
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 137 del 04/09/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TURISMO 28 agosto 2008, n. 560
 
Deliberazione di Giunta regionale n. 898 del 3 giugno 2008: Ristrutturazione, adeguamento e
rafforzamento della Rete regionale di Informazione e Accoglienza al Turista, con annesso
potenziamento della infrastruttura tecnologica, da realizzarsi nelle aree interessate dai Progetti Integrati
Settoriali (PIS), finanziati dalle Misure 6.2 e 4.16 del POR – Puglia 2000-2006: graduatoria. Disciplinare
di gara – Lay out.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
 
- Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;
 
- Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80;
 
- Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
- Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163.
 
In Bari, presso la sede del Settore, sulla base della istruttoria espletata dal Responsabile di Misura
P.O.R. 4.16 , riceve dallo stesso, la seguente relazione:
 
Con deliberazione n. 898 del 03/06/2008, la Giunta Regionale ha approvato il Programma di
“Ristrutturazione, adeguamento e rafforzamento della Rete regionale di Informazione e Accoglienza al
Turista, con annesso potenziamento della infrastruttura tecnologica, da realizzarsi nelle aree interessate
dai Progetti Integrati Settoriali (PIS), e con i finanziamenti a valere sulle Misure 6.2 e 4.16 del POR –
Puglia 2000-2006”
 
Detto Programma si prefigge di riqualificare i punti di informazione e accoglienza al turista, già esistenti
a vario titolo sul territorio regionale, in particolare procedendo a forme spinte di coordinamento sotto il
profilo delle procedure informatiche, delle tecnologie, degli standard di servizio, oltre che degli aspetti di
immagine. Ciò potrà principalmente consentire l’adeguamento degli uffici IAT formalmente costituiti,
ovvero il riconoscimento e/o la costituzione di nuovi, uniformati al criterio di unicità di immagine.
 
Gli enti locali coinvolti, sono quelli ricadenti in aree interessate alla realizzazione dei Progetti Integrati

1



Settoriali (P.I.S.), previsti dal P.O.R. - Puglia 2000/2006, che siano intenzionati a sviluppare punti
informativi, ovvero Uffici di Informazione e Accoglienza al Turista nel proprio territorio, mettendo a
disposizione personale e locali adeguati, secondo modalità, parametri e criteri indicati negli allegati
costituenti parte integrante della richiamata Deliberazione di Giunta regionale n. 898/2008.
 
L’azione ha anche l’obiettivo di valorizzare e mettere a fattor comune con il territorio, attraverso gli Enti
Locali,  i l  patrimonio informativo costituito nell ’ambito del Portale Turistico Regionale
(www.viaggiareinpuglia.it).
 
Con il suddetto provvedimento giuntale, è stato stabilito che le risorse finanziare destinate alla
realizzazione dell’intervento provengono dai fondi del POR Puglia 2000-2006, per un importo
complessivo di euro 4.386.666,00, di cui euro 1.586.666,00, a valere sui fondi della Misura 4.16 ed euro
2.800.000,00 a valere sui fondi della Misura 6.2 az. c).
 
Sempre con lo stesso provvedimento è stato inoltre disposto che:
- per le spese ammissibili, e per ogni singolo intervento, la prima misura, consente interventi di
ristrutturazione ed adeguamento dei locali, per un massimo di 23.700,00 euro; la seconda, consente
l’acquisto, ovvero il rinnovo dell’allestimento tecnologico e della dotazione degli arredi, per un massimo
di 40.000,00 euro (di cui solo il 12%, pari ad euro 4.800,00, da destinare agli arredi).
- al fine di conseguire l’obiettivo di dare una immagine coordinata a tutte le “strutture” sull’intero territorio
regionale, gli interventi dovranno attenersi alle prescrizioni e al layout che saranno forniti
dall’Amministrazione Regionale in sede di convenzione con gli enti beneficiari.
 
Con nota in data 28 agosto 2008 (n 36/10122/TUR di protocollo) il Responsabile della Misura 4.16 del
POR Puglia 2000/2006, giusto verbale della riunione tenutasi in data 27 agosto 2008 con i
rappresentanti delle A.P.T. ha trasmesso al Dirigente del Settore le risultanze finali del procedimento
istruttorio, nonché lo schema del disciplinare di gara definito dai Responsabili di Misura 4.16 e 6.2 del
POR Puglia 2000/2006 e gli elaborati relativi al lay out (scheda tecnica), tutti documenti allegati e
dichiarati parte integrante del presente provvedimento.
 
Per quanto sopra esposto con il presente provvedimento si intende procedere:
 - alla presa d’atto che le istanze pervenute e acquisite in atti del Settore Turismo e Industria Alberghiera
sono n. 134;
 - alla presa d’atto che n. 17 istanze sono state escluse per le motivazioni riportate nel relativo elenco;
 - alla presa d’atto della graduatoria di n. 117 Comuni risultati idonei;
 - alla presa d’atto della graduatoria di n. 70 Comuni ammessi a finanziamento;
 - alla presa d’atto dello schema dello schema disciplinare regolante i rapporti tra l’Ente beneficiario e la
Regione Puglia, come formulato dai responsabili delle misure del POR Puglia 2000/2006 n. 4.16 e n.
6.2, da trasmettere agli Enti Locali risultati affidatari della realizzazione delle previste attività, per la
dovuta accettazione e sottoscrizione;
 - alla presa d’atto del layout grafico (scheda tecnica).
 
Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore di adottare la conseguente
Determinazione.
 
Sezione contabile: Adempimenti di cui alla L. R. 16/11/2001, n. 28
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 

2



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Responsabile di Mis. 4.16 interessato;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile di Misura 4.16;
 
- Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
DETERMINA
 
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di prendere atto di quanto comunicato dal Responsabile della Misura 4.16 del POR Puglia 2000/2006
con nota del 28 agosto 2008 (n. 36/10122/TUR di protocollo) e, in particolare:
 
2. di predente atto che le istanze pervenute e acquisite in atti del Settore Turismo e Industria Alberghiera
sono n. 134, come da elenco allegato e parte integrante del presente provvedimento (ALL A);
 
3. di predente atto che n. 17 Comuni sono stati esclusi, come da elenco allegato e parte integrante del
presente provvedimento, per le motivazioni a fianco di ciascuno riportate (ALL. B);
 
4. di prendere atto della graduatoria n. 117 Comuni dichiarati idonei, come da elenco allegato e parte
integrante del presente provvedimento, (ALL C);
 
5. di prendere atto della graduatoria di n. 70 Comuni ammessi a finanziamento, come da elenco allegato
e parte integrante del presente provvedimento, (ALL D);
 
6. di predente atto dello schema del disciplinare regolante i rapporti tra i Comuni e la Regione Puglia,
come allegato e parte integrante del presente provvedimento, (ALL E);
 
7. di predente atto degli elaborati relativi al lay out (scheda tecnica), allegati e parte integrante del
presente provvedimento, (ALL. F);
 
8. di disporre, a cura del responsabile della Misura 4.16, la trasmissione del disciplinare ai 70 Enti Locali
di cui al punto 5., per la dovuta accettazione e sottoscrizione, nonché degli elaborati relativi al lay out
(scheda tecnica),
 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito
www.viaggiareinpuglia.it e sul sito istituzionale della Regione Puglia, con valore di notifica;
 
10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. ssa Marina CANCELLARA
 
_________________________________________
 

3



Atti e comunicazioni degli Enti Locali
 
_________________________________________

4


